中共重庆市沙坪坝区新桥街道工作委员会
重庆市沙坪坝区人民政府新桥街道办事处

	沙新街党工委文〔2023〕4号        签发人：刘丹 侯勇

中共重庆市沙坪坝区新桥街道工作委员会
重庆市沙坪坝区人民政府新桥街道办事处
关于2023年法治政府建设情况的报告

区委、区政府：
2023年，在区委、区政府的坚强领导下，新桥街道坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，根据《中共中央、国务院关于印发〈法治政府建设实施纲要（2021—2025年）〉的通知》、《重庆市沙坪坝区人民政府办公室关于印发2023年沙坪坝区法治政府建设工作要点的通知》等要求，积极推进街道法治政府建设工作，现将有关情况报告如下：
一、主要举措和成效
（一）加强领导，健全法治政府建设布局。深入学习贯彻习近平法治思想，牢牢把握全面依法治理的正确方向。坚持党对依法治理的全面领导，调整充实依法治理工作领导小组，压实各岗位法治工作职责，形成党工委、办事处统一领导、各岗位齐抓共管的格局。
（二）依法执政，提升法治政府建设实效。一是健全依法决策机制。落实重大行政决策程序规定，重大行政决策履行合法性审查和集体讨论决定程序，确保相关工作的主体、程序、档案资料等符合法律要求，提升依法行政水平。二是完善政府法律顾问制度。聘请街道法律顾问、社区法律顾问参与街道重大涉法领域、重大事件、合同审核、出席会议等，确保在做出重大行政决策之前，准确、全面、及时获得法律依据，2023年法律顾问审核、修改法律文书、审核合同176份，现场法律服务6次，提供法律咨询30余次。三是深化行政监督制度，组织人大代表、政协委员定期视察街道的重大工程建设，自觉接受人大的工作监督、法律监督和民主监督，同时积极配合纪委、审计等部门的依法监督检查，提高政府的透明化、法治化水平。四是落实领导干部法治教育。积极发挥领导干部尊法学法守法用法的带动作用，综合运用党工委理论学习中心组学法、年度述法、主题党日集中学习等各种形式开展学法活动，进一步增强领导干部学法用法的积极性。
（三）依法行政，推动法治政府建设深入。一是深化基
层社会治理，提升服务管理效能。平安统战岗、司法行政岗、派出所加强协调联动，加大矛盾纠纷预防、排查、调处工作，重点对邻里纠纷、家庭情感纠纷、可能引发群体性上访、可能激化以及历史遗留的重大矛盾纠纷进行预防排查调处，努力维护基层社会稳定，强化矛盾纠纷排查化解，2023年街道各调委会共调解矛盾纠纷375件，其中简单纠纷287件、一般纠纷86件、复杂纠纷2件，涉及金额266.19万元。规范信访秩序，全力化解信访难题，采取“领导包案、分类处置、属地化解”三步法，信访接待室、信访系统收集问题120件，各类信访转交件66件，干部接访下访接访329件，排查处理矛盾纠纷131件；化解重点人员（群体）3件。处理突发维稳事件175起，其中信访稳定联合调度系统维稳事件60起，现场处理突发维稳事件115起。对“两失人员”每月开展研判工作例会共计12次。二是规范行政水平。启动综合行政执法改革，制定新桥街道综合行政执法改革工作领导小组及实施方案、增强执法力量，街道现有持执法证人员12人，执法辅助人员23人，形成一支队伍管执法，全年开展业务知识培训29次，安全生产、消防、城市管理行政执法处罚33件，处罚金额1.1万元，严格规范行政执法行为，依法做好日常执法工作。
(四)加强宣传，优化法治政府建设环境。一是围绕中心，服务发展，普法工作高起点推进。以习近平法治思想和“美好生活.民法典相伴”、反电信诈骗、反间谍法、12.4宪法日等为主题，开展各项普法宣传活动26场次；开展送法进社区、进企业、进学校宣传活动10场。二是张家湾社区成功通过市级民主法治示范社区复审。三是培养法律明白人20名，开展线上解答咨询17次，服务档案38份。
（五）服务企业，优化法治服务营商环境。一是坚持“一企一专班”服务走访民营企业工作机制，班子成员、科室、社区组成1个业务指导组和8个走访服务工作组服务民营企业171家，帮助解决订单难、融资难、招工难等各类问题38个，全面落实助企纾困措施。二是狠抓招商引资力度。围绕成渝地区双城经济圈建设，全面梳理辖区地块、楼宇、厂房等资源，招引企业1051家，企业落地数量排全区第一。组织短期夜市、展销会运营，带动周边消费200余万元。
（六）规范政务公开和政府信息公开。全面落实政务公开和政府信息公开制度，及时更新群众关注的事项和热点民生问题，通过会议、文件、媒体、公示栏、网络、干部宣传等形式向社会公布，征求群众意见，接受群众监督，提高群众对政策的知晓度和街道工作透明度，深化政务公开。
（七）建章立制强规范，管党治政全面提升。制定修订《中共重庆市沙坪坝区新桥街道工作委员会工作规则》《新桥街道财务管理办法》《新桥街道干部纪律作风十条规定》等24项制度，扎紧织密制度笼子，严堵廉政风险点。
二、党政主要负责人履职情况
（一）抓牢抓实学习。坚持带头深入学习贯彻习近平法治思想，贯彻落实习近平总书记关于法治建设的重要指示精神，党工委会、中心组学习固定设置学法议题，学习法律法规35部。组织3名行政执法人员参加行政执法网络业务培训；街道领导干部参加2023年度法治理论学习考试。通过个人自学、专题学习、集中研讨等方式，切实提高领导干部的法治思维能力和依法行政水平。
[bookmark: _GoBack]（二）扛稳抗牢主体责任。严格贯彻落实党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，围绕履行推进法治建设第一责任人职责情况、法治学习情况、重大事项依法决策情况等进行述法。坚持党对法治政府建设的领导，将党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责情况纳入年终述职内容，细化分解法治建设工作任务，对法治建设重要工作亲自部署、重点环节亲自协调、重要任务亲自督办，把街道各项工作纳入法治化轨道。
（三）持续规范行政应诉。健全行政机关负责人出庭应诉常态化、制度化、规范化。2023年街道无行政复议案件和行政诉讼案件。
三、存在的不足
虽然街道法治政府建设水平稳步提升，但相对于全面推进法治政府建设的新形势、新任务、新要求，还存在一些问题和不足，主要表现在：一是随着经济社会发展，基层工作新情况、新矛盾、新问题层出不穷，对政府依法行政工作带来新的挑战和考验，尤其在处理重大信访事件和重大矛盾纠纷过程中，街道依法行政能力、调解处理力量显得不够强。二是个别干部的法治素养需进一步提升，运用法治思维和法律知识做好群众工作、处理解决工作能力还有待提高。三是法治工作力量有待加强，目前从事法治建设、行政复议等人员不足。四是法治宣传工作有待完善，在创新工作思路和方法方面做得还不够，法治宣传力度及氛围营造有待增强。
四、2024年工作计划
（一）强化组织领导。继续坚持和完善齐抓共管、密切配合、各负其责的工作格局，确保街道依法行政工作有组织、有计划、有步骤地推进。持续探索法治建设助力解决经济服务、民生发展中痛点难点问题。
（二）强化制度建设。以制度建设为突破口，完善各种工作制度，推进法治政府建设的制度化和规范化，做到用制度管人、用制度管事、用制度推动法治政府建设工作；加大学法、用法的力度，特别加强对普法、执法的宣传教育工作。
（三）强化行政执法监督。加强对综合执法的监督，并根据执法工作存在的情况进行整改，明确时间节点、责任人、整改措施。另一方面，畅通举报投诉渠道，充分发挥社会监督作用，拓宽群众监督渠道，依法保障人民群众监督办事处的权利。
（四）强化法治宣传教育。全方位推进“八五”普法，利用灵活多样的宣传形式，大力宣传法律知识、依法行政，让居民知法、学法、懂法、用法，确保辖区社会和谐稳定。
特此报告

中共重庆市沙坪坝区   重庆市沙坪坝区人民政府
新桥街道工作委员会       新桥街道办事处
                          2024年2月1日

（联系人：陈渝；联系电话：18324129161）

	抄送：区依法治区办。

	重庆市沙坪坝区新桥街道党政办公室    2024年2月1日印发

— 1 —